Ad decimumseptimum, numeri præfixionem esse iteram faciendam, servata forma ultimi decreti hac de re editi.

Ad decimumoctavum, esse admittendum

ut

ad professionem, si alias habiles exsistant; ac deinde in aliquo alio Monasterio eiusdem Religionis esse collocandos, ubi commode alii possint.

Ad decimum nonum, censuit comprehendere.

Ad ultimum, habere locum extra Italiam. Colmus Card. de Torres.

*Prosper Fagnanus Sac. Congreg. Sec.*

Cum autem super præmissis diversi irrepserint abusus, illorumque occasione quamplures querelæ, & recursus ad Apostolicam Sedem pervenerint; cupiens eadem congregatio Cardinalium, Concilii Tridentini Interpretum, huiusmodi detestabiles abusus e christiana Republica pro viribus evellere, ac opportune providere, ut sublevis fraudibus, ac emendata negligentia, piaculidiponimentum, seu beneficiorum voluntati fides illibata servetur, defunctorum animarum integra & prompta præstentur suffragia, itidemque Deo maior gloria, & Ecclesis præstantior cultus reddatur; prævia auctoritate per SS. D. N. Innocentium divini providentia PP. XII. et specialiter attributa, infrascripta decreta, prius in particulari nonnullorum ex præfatis Cardinalibus per Sanctitatem huiusmodi Cardinalium Congregatione mature, & accurate discussa, recognita, & examinata editit.

In primis, præ inserta decreta, cum præmissis illorum declarationibus, plenissime, & amplissime approbat, confirmat, & innovat, omniaque, & singula ibidem contenta, & expressa, iterum omni meliori modo decernit, statuit, ac ab omnibus, & singulis, etiam specialia, & individualia nota, seu expressione dignis, penitus observari, & omnimode executioni demandari decernit, sancit, & præcipit.

Insuper, ut in re tanti momenti consultus, ac maior, ut par est, circumspicere ne procedatur, si qui forsitan fuerint, vel sint qui suis pravis & erroneis intentionibus, seu opinionibus blandiri volentes, Missarum celebrationem omittant sub maliciola, vel irrationabili spe earumdem condonationem, vel reductionem a Sede Apostolica, vel compositionem a Reverenda Fabrica S. Petri de Urbe obtinendi; Congregatio præfata tum eisdem, tum quocumque alios, qui posthac in adeo detestabiles abusus alii fuerint offendere, certiores fieri, & monitos esse voluit, præfatas condonationes, & reductiones ab eadem Sede, non nisi ex rationabili causa, seu æqua com-

miseratione: compositiones vero a dicta Fabrica, utente suis facultatibus, & privilegiis, non nisi ex causa pariter rationabili, & cum clausulis opportunis, & præsertim cum illa, *Dummodo malitiosen omniserint animo habendi compositionem, alias gratia nullo modo suffragetur*, admitti consueverit, & solere. Quapropter, ut locus omnisimposteriorum huiusmodi prætextibus præcludatur, memorata Congregatio tales intentiones, opinioniones, seu spes, ac elemosynarum, sive in toto, sive in parte, veliones in alium, quam præfatarum Missarum usum, seu satisfactionem, & quocumque alias directas, vel indirectas, immediatas, vel mediatas contraventiones, seu circumventiones, declarat prorsus irrationabiles, iniustas, illicitas, illaque omnino reprobat, damnat, & interdicit.

Cumque huiusmodi absurda ex eo plerumque proveniant, quod onera Missarum supra vires suscipiantur, caveant omnes, & singuli Rectores, Superiores, & Ministri quarumcumque tum secularium, tum regularium Ecclesiarum, seu illarum Capitula, ne onera, seu Missas tum perpetuas, tum temporales, tum etiam manuales quarum satisfactioni impares fuerint, quoquo modo suscipiant; utque ipsam, quoad heri poterit, pateat, teneantur eidem conficere, semperque in loco magis patenti, & obvio retinere tabellam onerum perpetuorum, & temporalium, litteris perspicuis, & intelligibilibus descriptorum, quorum implemento si moraliter, & intra præscriptum, seu breve tempus satisfacere non possent, seu illa dumtaxat, & non ulteriore adimplere posse crediderint, seu credere debuerint, alias Missas sive perpetuas, sive temporales, sive manuales per se, vel interpositas personas quoquo modo recipere, seu acceptare omnino desistant, seu abstineant, & ulterius tali casu in eadem tabella similiter exprimant, se propterea alius Missis acceptandis, & celebrandis impareres esse.

Idemque teneantur pariter in Sacratio duos libros retinere, ac in eorum altera singula onera perpetua, & temporalia; in altera autem Missas manuales, & tam illorum, quam illarum adimplementum, & elemosynas distincte, & diligenter annotare, & annotandas, seu annotandas curare, singulisque annis de supradictis adimplementis, elemosynis, & oneribus pariter exactam rationem suis superioribus reddere, ac omnes & singulas rationes hu-

iusul-

iusmodi in præfatis respective libris simili distinctione, & diligentia, tam præfata, a quibus rationes debent reddi, quam superiores, quibus reddende erunt, describere, seu annotare, sive describendas, vel annotandas respective curare.

Quibus temper salvis, debeant ulterius Regulares prædicti, omnes, & quocumque elemosynarum tum manualium, tum perpetuarum, & temporalium Missarum reponere in capsula particulari sub duabus clavis, quarum una penes Superiorem localem, altera vero penes alium a Capitulo Conventuali deputandum retineatur, ac de iisdem, & celebratione Missarum, coram Patribus Discretis, seu Consiliariis, vel alio simili modo nuncupatis, singulis mensibus distinctam rationem exigere, & respective reddere.

Quod si prædicti, ad quos cura tabellæ, capite, & librorum præfatarum, respective pertinet, seu pertinere debet, suam operam præmissis, ut præfatur, minime naverint, & superiores tum secularium, tum regularium Ecclesiarum, rationem prædictam non exegerint, seu non invigilaverint, quod præfati, qui in curam tabellarum, & librorum incumbunt, suo muneri, ut præfatur, satisfaciunt; in singulis respective casibus seculares penam suspensionis incurant; Regulares vero vice activa & passiva, ac gradibus, & officiis quoque obtinent, ipso facta, & absque alia declaratione privati sint, & intelligantur, nec non ad huiusmodi gradus, & officia obtinenda similiter inhabilitentur, & inhabilitati sint, & intelligantur.

Porro, ne ullo umquam tempore omnia, & singula decreta prædicta in oblivionem, seu defectuam abeant, Rectores, Superiores, seu Capitula Ecclesiarum secularium illa retineant publice exposita in eorum Sacratio; Superiores vero locales cum iusculumque Monasterii, Conventus, ac domus Regularis curare, & efficere teneantur sub pena privationis officiorum quæ obtinent, vobique activæ & passivæ ipso facto incurrenda, ut in perpetuum lexto quoquo mensis, idest feria secunda post primam dominicam Adventus, & feria sexta post octavam Corporis Christi, omnes, & singule præmissæ, tum insertæ, seu confirmatæ, tum in præfatis factæ ordinationes, una cum dictis declarationibus in publica mensa perlegantur.

Meminerint igitur, & fatagant Ordinarii, ut a personis, & in Ecclesiis, quoquo

modo etiam in vi decretorum Concilii Tridentini sibi subiectis, Missæ ea quæ par est fide, & diligentia celebrantur, & cuncta & singula decreta huiusmodi omnimodæ executioni demandentur, nedum iustitiam recurrentibus, seu instantibus reddentes, sed ex officio tum in Visitationibus, tum in aliis actibus, & modis, quos excedere, & convenire toties quoties indicaverint, inquirentes, ne aliquid committatur, pervertatur, differatur, vel omittatur, quod his omnibus, & singulis decretis adversetur.

Caveant etiam respective omnes Regulares tum subditi, tum Superiores quocumque, nedum locales, sed etiam Provinciales, & Generales, ne Missarum celebratione, & omnium decretorum præmissorum executioni, cum pernicie propriarum animarum, cum præiudicio illarum quibus Missæ sunt applicandæ, & cum magno Christi fidelium scandalo, quoquo modo omittantur, differantur, negligant, seu pervertantur; alioquin ultra propriæ conscientie operationem, penam privationis vocis activæ, & passivæ, ac graduum, & officiorum quæ obtinent, nec non inhabilitationis ad huiusmodi gradus, & officia obtinenda prorsus incurant.

Curent propterea præfati Superiores regulares in omnes, & singulos contraventiones debitis penis diligenter, & prompte etiam per inquisitionem animadvertere, & insuper teneantur omnes, & singuli Superiores locales in provincialibus Capitulis, seu Congregationibus, exhibere attestacionem, seu fidem ab omnibus Sacerdotibus Conventus, Monasterii, seu quocumque Domus regularis subscriptam, & iuratam, quod omnibus, & singulis tum perpetuis, tum Manualibus Missarum oneribus, seu obligationibus ad limites, & tenorem præsentium decretorum, tempore eorum regiminis fuerint omnino & integraliter satisfactum; vel deficiente aliqua modica satisfactione, possit etiam huiusmodi resistuali implemento Missarum distincte referendarum intra breve tempus moraliter satisficere, ea adiecta, & omnino adimplenda conditione, quod ante præfate attestacionem, exhibitionem quocumque Superiores locales prædicti vocem activam, seu passivam in memoratis Capitulis, seu Congregationibus omnino habere non valeant.

Præterea Provinciales, Vicarii, & Visitatores Provincialium, seu Congregacionum debeant in fine eorum regiminis Sa-

pe-

perioribus Generalibus in forma probante ostendere, quod executioni presentium decretorum sedulo invigilaverint, & ad eorum tenorem in omnibus, & singulis Conventibus, seu Monasteriis, vel Domibus regularibus Provinciarum, seu Congregationis, & de omnibus & singulis oneribus, & obligationibus, ac in simul satisfactionibus Missarum exactam, & diligentem rationem exegerint, ac contra delinquentes ad declarationem, & executionem respective decretorum in decretis contentarum processerint, & de adimplemento circa ea que in premisis ad ipsos spectant, legitime documentum, alias ad vocem activam & passivam in Capitulis generalibus nullatenus admittantur.

Ceterum, quia etiam ad quamplures Archiconfraternitates, Confraternitates, Societates, Congregationes, Hospitalia, Altria, Capellas, Oratoria, & Ecclesias, ac alia loca, & opera pia quomodolibet nuncupata, que cuiuscunque curae, seu regimini, aut administrationi, vel directioni laicorum cuiuscumque gradus, status, conditionis, & praeeminentie etiam specialis, & individuali nota digniorum dumtaxat, vel quorumcumque Ecclesiasticorum, & laicorum huiusmodi mixtim commendata, annexa, vel quomodocumque commissa, vel attributa sunt, onus, seu cura celebrationis Missarum, sive manualium, sive ad tempus, vel in perpetuum pertinet; hinc falsis semper sit que in praesentis continentur, omnes, & quicumque huiusmodi Archiconfraternitates, Societatum, Congregationum, Hospitalium, Altarium, Capellarum, Oratoriorum, & Ecclesiarum, ac aliorum locorum & operum piorum Rectores, seu Administratores, vel Directores, & alii huiusmodi officiales, nec non ipsi, ad quos cura tabella, & librorum in premisis spectat, tabellam, libros, & haec decreta respective iuxta modos superius expressos, similiter retinere, nec non de oneribus, ac celebrationibus, & eleemosynis dictarum Missarum singulis annationem exigere, & respective iis ad quos pertinet, reddere, sub penis arbitrio, & in subsidium excommunicationis teneantur.

Potestremo omnibus, & quibuscumque, tam ecclesiasticis personis cuiuscumque ordinis, status, gradus, Regule, Congregationis, Societatis, conditionis, & dignitatis exsistant, quam laicis quocumque honore, ac potestate praeditis, omnia, & singula praemissa decreta interpretandi, nec non

Ecclesiasticis praeditis penas in huiusmodi decretis relaxandi, seu quocumque modo circa praemissa dispensandi, omnis, & quatuordecimque facultas sit penitus interdicta.

Non obstantibus quoad supra scripta omnia, & singula in huiusmodi decretis contenta, constitutionibus apostolicis in favorem quorumcumque personarum, atque Ordinum, tam mendicantium, quam non mendicantium, Militarium etiam S. Ioannis Hierosolymitani, Congregationum, Societatum, ac cuiuscumque alterius Instituti, etiam necessario, & individuo exprimendi, Ecclesiarum, Monasteriorum, Conventuum, Collegiorum, Capitulorum, Hospitalium, Confraternitatum, & aliorum, quorumcumque tam secularium, quam regularium locorum, nec non illorum etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus etiam immemorabilibus, & privilegiis quoque, indultis, & literis apostolicis, etiam Mari magno, seu Bulla aurea, aut alias nuncupatis, seu quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibuscumque etiam derogatoriis derogatoris, aliiisque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus decretis etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de apostolica potestatis plenitudine, aut alias quomodolibet, etiam per viam communicationis, seu extensionis concessis, & iteratis vicibus approbatis, & innovatis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus, & formis, specialibus, & individualibus, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales, mentionis, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata, inerti forent, presentibus pro expressis habens, quibus quoad ea que presentibus advertantur, illis alias in suo robore permanentis, sacra Congregatio Sanctitatis sine auctoritate specialiter, & expresse derogat, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae die 23. Novembris 1697.

Ioseph Card. Sacripantes Praefect. Ferdinandus Nuntius sacrae Congreg. Secret. Quocirca, cum dilectus Filius noster Ioseph Tituli S. Mariae Transpontinae S. R. E. Presbyter Cardinalis Sacripantes, memoratae Congregationis Praefectus, praemissa decreta nobis retulerit, nos considerantes, eadem omnia, & singula decreta ea qua de-

cet

cet maturitate digesta, & examinata, ac in vim apostolicae auctoritatis, eidem Congregationi specialiter, ut praefertur, attributa peracta, perutilia fore censentes, illaque propterea perpetuo, & inviolabiliter observari, nec non constitutionis nostrae munimur roborare volentes; motu proprio, non ad cuiuscumque nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed ex certa scientia, & matura deliberatione, deque apostolica potestatis plenitudine praesentia decreta, omniaque, & singula in eis contenta, tenore praesentium, auctoritate apostolica confirmamus, & approbamus, illique quoque inviolabilis, & irrefragabilis apostolicae firmitatis robor, & efficaciam adicimus; quiniammo motu, scientia, deliberatione, ac potestatis plenitudine similibus omnia, & singula in supra dictis decretis contenta, de novo statumus, decernimus, & ordinamus, ac ab omnibus, & quibuscumque etiam specialibus, & individualibus nota dignis, omnino exacte, & perpetuo servari volumus, sancimus, & mandamus.

Decernentes, praesentes litteras, cum omnibus, & singulis inibi contentis, semper firmas, validas, & efficaces exilire, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere debere, & ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore quancumque, & quomodocumque spectabit, in omnibus, & per omnia plenissime, & inviolabiliter observari, sicutque non aliter, per quoscumque iudices ordinarios, & delegatos, quavis auctoritate, praeminentia, aut potestate tangentes, & suspensiones, etiam causalem Palatri Apostolice Auditoris, ac eisdem S. R. E. Cardinalibus, etiam de latere Legatos, & Sedis Apostolicae Nuntios, sublata eis, & defensori debere, ac irritum & inane, si secus fuerit, & quocumque quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus omnibus, & singulis quae praefata Congregatio, auctoritate per eundem recordationis Urbanum Papam VIII. & respective per nos illi specialiter attributa, decrevit non oblatre, quae pariter, & iterum nos tenore praesentium non oblatre decernimus, & mandamus, quibus omnibus quoad ea quae presentibus advertantur, illis alias in suo robore permanentibus, etiam harum serie plenissime, specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem ut praesentes litterae, ita valis Ecclesiae Lateranensis, ac Basilicae Principis Apostolorum, nec non Cancellariae Apostolicae, Curiaeque generalis in Monte Citorio, ac in Acie campi Florae de Urbe, ut moris est, publicentur, & affigantur, sicutque publicatae, affixae, omnes, & singulos quos illae concernunt, perinde ardeant, & afficiant, ac si uniceque eorum personaliter intimatae fuissent.

Pariterque, ut eorumdem praesentium, transumptis, impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem proliis fides adhibeatur quae praesentibus adhibetur, si forent exhibitae, vel ostensa.

Nulli ergo omnino hominum liceat praesentium hanc nostrorum Confirmationis, Approbationis, Statuti, Decretorum, Ordinationis, Voluntatis, Sanctionis, Mandatorum, & Derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli, Apostolorum eius, se noverit incursum.

Dat. Romae apud S. Mariam Maiorem anno Incarnationis dominicae 1697. decimo kalendas Ianuar. Pontificatus nostri anno septimo. B. Card. Prod. I. F. Card. Albanus. Vila de Curia. I. Ciampinus

I. Callalus.

Registrata in Secretaria Brevium.

Anno a Nativitate Domini Nostri I. C. millesimo sexcentesimo nonagesimo octavo, indictione sexta, die vero tertia Ianuarii, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Innocentii divina providentia PP. XII. anno septimo, supra dicta Constitutio affixa, & publicata fuit ad vasa Basilicarum S. Iohannis Lateranen. Principis Apostolorum, Curiae, Cancellariae, & in aliis locis Apost. in Acie Campi Florae, & in aliis locis solitis, & consuetis Urbis, per me Ioannem Baptistam de Capellis, eiusdem SS. Domini Nostri Papae Curiaem.

Franciscus Antonius Simoncellus Mag. Cur.

### DECRETUM

S. Congr. Concilii, de diebus vacationis licite a celebratione Missae, ut habetur in Concilio Neapolitano pag. 179.

Modernus Episcopus Colletensis, dicecesim visitando comperit, non sine maximo

con-

conscientiarum periculo, plures irrepsisse abusus in adimplendo mentem eorum qui Missas celebrari mandarunt. Ad eos ergo tollendos, discutendum, atque resolvendum videtur.

1. An Sacerdotes obligati ratione Beneficii, Capellania, Legati, aut stipendii celebrare quotidie Missam per seipsum, possint aliquando a celebratione vacare? Et quatenus affirmative.

2. Quando, & quoties a dicta celebratione vacare possint?

3. An diebus licite vacationis possint Missam pro seipsum, vel aliis, præterquam pro fondatoribus, celebrare? Et quatenus affirmative.

4. An pro aliis celebrando, possint stipendium pro huiusmodi celebratione percipere?

5. An aliis diebus quibus licite vacant a celebratione, teneantur Missam ab aliis celebrari facere, iuxta intentionem fundatorum?

6. An Sacerdotes, ut supra, obligati celebrare Missam quotidie, absque tamen onere celebrandi per seipsum, possint aliquando a celebratione vacare?

Die 18. Septembris 1683. S. Congregatio Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, ad primum, & secundum respondit affirmative, concurrente aliqua rationabili causa. Ad 3. & 4. & 6. negative. Ad 5. distulit resolutionem.

Ita reperitur in regesto autographo Decretorum eiusdem S. Congregationis Lib. XXXIII. fol. 311. In fidem &c. Hac die 30. Maii 1699.

F. Nuprius S. Congreg. Conc. Secretarius.

### DECRETUM

Sacra Congregationis Concilii super applicatione sacrificii a Parochis.

### IN LUCANA.

Cum præcepto divino iis quibus animarum cura commissa est, mandatum sit pro ovibus suis sacrificium offerre, sepe alias sacra Congreg. Concilii censuit, Parochos teneri pro parochianis sacrificium applicare, atque ea cum distinctione, ut si reditus pingues sint, singulis diebus; si vero tenues, saltem diebus festivis. Idem nunc censet quoad Parochos ipsius civitatis, & diceccis &c.

Romæ 10. Maii 1681.

F. Card. Columna.

Steph. Archiep. Brancaccius Sac. C. Secr.

### §. II.

Plures quasi in nullo casuistica resolvuntur de Missæ stipendio.

**E**X tot documentis quæ hadenus pariter rescripti, partim indicavi, quæ colligere potest, quam ferere Ecclesia prohibeat non modo turpe simoniae scelus, sed cuiusvis fordidæ mercimonii, & turpis quævis viliusium. Et tamen post tot Conciliorum sanctiones, post tot Pontificum, & Cardinalium, & Episcoporum decreta, adhuc innumera fere sunt quæstionculæ quæ a Theologis moventur, & plures in utramque partem disputantur. Alvarus Pelagius de planctu Ecclesiæ refert, Seraphicum Patriarcham Franciscum inlisse ut Frater unica Missa contenti essent. Et Patriarcha Ignatius prohibuit ne sui Religiosi elemosynas pro Missis acciperent. Si leges istæ ab omnibus servarentur, cessarent quæstiones, & fordidæ mercimoniam exularent. Verum cum hæc frustra desiderantur, quæstionculæ resolvendæ sunt.

II. Quæst. I. A quo taxanda est elemosyna conferenda Sacerdoti Missam celebranti? Resp. Ab Episcopo taxandam Sacra Concilii Congregatio determinavit, cum non possit regula universalis præscribi: cum aliqui maior, alii minor, iuxta diversitatem locorum, & circumstantiarum esse debeat. Alicubi enim maior, alibi minor est annonæ penuria, aut copia. Animadvertit Pontifex summus BENEDICTUS XIV. de Synod. Lib. V. c. IX. & committit quoque Theologi affirmant, necesse haud esse ut elemosyna tanta sit quæ sufficiat integræ sustentationi Sacerdotis unius diei in qua celebrat. Nec enim actio sacrificii integrum diem, aut maiorem illius partem requirit; sed media hora perficitur. Præterea Sacerdotes secularis non promoveantur ad sacros Ordines sine Beneficio, aut patrimonio: nec ex Regularibus ad Religionem acceptari quisquam iure valet, nisi ex Monasterii redditibus, aut consensu elemosynali alii possit. Cur ergo ex sola Missa repeti alimentum debet? Elemosyna taxata, aut taxanda, non est, nec congrua esse debet ad integram Sacerdotis sustentationem, sed ad illius administrandum, ut scite laudatus Pontifex, citatis gravioribus Theologis, docet. Quamobrem suam ignorant professionem Sacerdotes illi qui argutari solent: Alimenta hæc tempestivè cariorè pretio emuntur. Ergo augeri Missæ elemosyna debet. Hi assumptis Sacerdotum

viden-

videntur, veluti arrem aut victus captandi, aut pavantis simulacro interveniendi; non ut honorem, & dignitatem offerendi Deo pro se, & pro populo Sacrificium in peccatorum expiationem, in gratiarum actionem, & in auxiliorum, atque beneficiorum impetrationem.

III. Si plus elemosyna taxata ab Episcopo Sacerdos exigit, non modo Ecclesiæ legem, sed iustitiam etiam commutantem lædit. Quamvis enim elemosyna pretii rationem absolute excludat; lata tamen Ecclesiæ lege, quæ proportionem aliquam servandam præscribit inter opus ministerii a Sacerdote inebundi, & elemosynam conferendam, quicumque violator est legis huius, simul in iustitiæ reus evadit; ut docet idem Pontifex summus loc. cit. num. 2. Iudicio Episcopi, elemosynam taxantis, subiecti sunt etiam Regulares, nullo privilegio in oppositum suffragante.

IV. Quæst. II. An liceat Sacerdoti diviti elemosynam accipere, ut Missam celebret? Resp. Si consultantur canonæ, elemosynam Sacerdoti celebrando concedere videtur propter sustentationem vite. Hanc elemosynam S. Thomas 2. 2. quæst. c. art. 2. dicit esse non tamquam pretium mercedis, sed tamquam pretium necessitatis. Rursum in II. dist. xxxiii. quæst. lxi. art. 2. quæstione. 1. ad 4. inquit: Si tamen Sacerdos non habet alios sumptus, & non tenetur ex officio Missam cantare, potest accipere denarios. Consuetudo tamen universalis Ecclesiæ, cui semper standum est, omnibus Sacerdotibus indiscriminatim elemosynam accipere pro Missa celebranda permittit. Quæ consuetudo ista videtur, utpote innixa divinæ Scripture: Dignus est enim operarius mercede sua: Luc. x. Item S. Paulus I. Cor. ix. Nescitis quoniam qui in sacrario operantur quæ de sacrario sunt, edunt; & qui altari deservunt, cum altari participant? Scriptura divina non distinguit, sicut nec consuetudo Ecclesiæ, inter Sacerdotes divites & pauperes, sed omnibus indiscriminatim qui altari interveniunt, participare de altari concedit. Legatur totum citatum Pauli caput. Quis militat, inquit, suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? Legantur plura sibi. Concludit tamen Apostolus. Ita & Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. Ego autem nullo horum usus sum. Laborabat ille manibus suis, ut victum sibi compararet, ne ex receptione elemosynarum officium patenter possit. Heine colligant Sa-

Conc. Theol. Tom. VIII.

cerdotes, præsertim divites, quanta diligentia evitare debeant omnem simoniae suspicionem.

V. Quæst. III. Quinam Sacerdotes simoniae suspicionem præbeant? Resp. Qui a celebrando desistunt, elemosyna deficiente. Factum illud prævaleat omnibus prætextibus quibus fucari simonia solet. Sacerdotes illi qui, dum agrotant, perquam raro committunt, nulloque communionis desiderio fervent; qui, deficient elemosyna, facillime ob quocumque leve impedimentum a Missa celebranda abstinere: contra dum elemosyna occurrit, & præcipue si sit consuetæ pinguior, licet valetudinarii, licet Ecclesiæ diletæ, animos sibi faciunt, impediuntur sperant, & vires omnes exerunt, & Missam celebrant, voce aiunt, se ob finem sacrificandi Deo altissimo celebrare; sed factum nimis luculenter patefacit, illos in primis ipse mercedis ductus, & impulsus ad altare accedere. Porro S. Thomas opus. de offi. Sacerd. c. 1. inquit: Non potest tamen Sacerdos illa intentione celebrare, ut ex hoc pecuniam consequatur: quia peccare mortaliter. Et Cardinalis Denihoff. Episcopus Calenatenus in sua Synodo Calenateni an. 1693. tit. 11. c. v. hæc habet. Sedulo Sacerdotes attendant, ne dum Missas solæ, spe mercedis illius celebrant, gravioribus culpis conscientias suas laqueent: docet enim S. Thomas, non posse Sacerdotem illa intentione celebrare, ut ex hoc pecuniam consequatur; quia peccare mortaliter. An vero hoc præceptum intentione Missæ sacrificium offerant, viderit ii qui sanctissima communionis in agritudine nullo, aut periculo tenentur desiderio: cum tamen, recuperata valetudine, vix aliquam prætermittant diem qua ad altare non accedant. Facile mentitur iniquitas sibi: & facillime nobis blandientur, bonam famamque intentionem ostentant. Ad læpe facta nostra pravitate intentionis nostræ manifestant. Singuli Sacerdotes suam intentionem cum factis comparent, & iudices sui sint conscientie.

VI. Quæst. IV. An licitum sit pacisci de stipendio Missarum? Resp. Canones, & Synodi plures, & graviores Theologi pacta, & conventiones pro stipendio Missarum improbandæ. P. Claudius La-Croix Lib. IV. part. 11. num. 123. inquit: Non est illicitum pacisci de stipendio pro Missa: & quando hoc videtur prohiberi, intelligi debet de pactio- ne per quam vendatur Missa pro pretio. Gobat. ¶ Non modo Missa venditionem prohibent Concilia (nam vix fuerunt, & sunt Sacerdotes adeo seclerati, ut Missam vendere expresse velint) sed Tridentinum Con-

S

lium